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       Junta de Licitaciones y contratos
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA CONVOCATORIA No. 035 DE  2010

ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES PRESENTADAS POR DENNIS ARBOLEDA VELASCO; RODOLFO GARCIA Y ENRIQUE URRESTE 
1. OBSERVACIONES GENERALES – 1. OBJETO

Se propone reevaluar el de canon  de  arrendamiento y aclarar si  este valor debe cancelarse así la Universidad se encuentre en periodos de vacaciones.

Comentario: Las ventas en las caferías han disminuido significativamente (existen diferentes factores que generan esta disminución, entre ellos la variedad de comestibles empaquetados y fritos ofrecidos por los carritos que se encuentran al interior de las facultades, el número de los mismos autorizados, la ubicación de las cafeterías entre otros), lo que no permitiría un pago elevado de arrendamiento.

 

RESPUESTA 1
La Junta de Licitaciones y Contratos, no acepta la solicitud.
2. CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO – 4.3. VIGENCIA

Comentario: Un periodo de arrendamiento a corto plazo, no  permite al arrendatario adquirir endeudamiento  para    dotar adecuadamente la cafetería para  su óptimo funcionamiento ya que no existe estabilidad contractual. Sugiero se realice un contrato  a tres años que subsane esta dificultad y le de mayor estabilidad al contratista.

 
RESPUESTA 2
La Junta de Licitaciones y Contratos, no acepta la solicitud.
3. CONDICIONES PARA EL DESARROLLO DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA CAFETERÍA.

Comentario: Proponemos  eliminar el punto que indica la forma de vinculación de las personas que trabajarán con el contratista, esta es una potestad única y exclusiva de este y el hecho de que la Universidad exija un tipo de vinculación laboral esta abriendo una puerta para que en un futuro se la vincule contractualmente, ya que la forma para que  un empleado   demuestre  la vinculación es precisamente con el pliego de peticiones de esta invitación por exigirse  se lo vincule a través de un contrato  de trabajo.

RESPUESTA 3

La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.
4. VENTA DE ALMUERZO.

Comentario. La venta de almuerzos es muy baja y en ocasiones se pierden los alimentos por que los estudiantes consideran que la universidad debe hacerse solidaria con el costo de este y venderse además a un precio que oscile entre los $ 2.500 y 3.000 , además esto  implica tener más personal y  mas equipos de frio para la conservación de los alimentos y como ya se ha manifestado el recurso económico no es suficiente para realizar los pagos laborales exigidos en el pliego y el volumen de electrodomésticas incrementa el servicio eléctrico. Es preciso aclarar que los espacios no cuentan con lavatrapiadores, vestier, lavamanos y  espacio para almacenamiento de víveres necesario para este tipo de servicios,  por lo tanto Propongo se elimine este punto de la propuesta.

RESPUESTA 4

La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.

5. DOTACION Y ESPACIO 

Comentario. En el punto 4.5  Condiciones para el desarrollo del contrato de arriendo para el funcionamiento de la cafetería  dice “El proponente favorecido en la adjudicación deberá vender a su riesgo los alimentos, e instalar los implementos que requiera para el funcionamiento de la cafetería, al igual que los equipos y suministros necesarios….”, por tal razón en el punto DOTACION DEL ESPACIO no se puede limitar dentro de  un uso racional  los refrigeradores, de lo contrario no se podrá garantizar la conservación de los productos y alimentos.

RESPUESTA 5

La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 01 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.

6. GARANTIAS EXIGIDAS
Comentario. Se propone eliminar las pólizas No 2,3, y 4. Según averiguaciones con las aseguradoras (seguros del Estado, la Equidad, la Previsora), en la actualidad no están asegurando este tipo de amparos y además la número cuatro no es propia para este tipo de contrato por arrendamientos.  Evalúese en su defecto  el porcentaje y el tiempo a amparar en el número dos y tres respectivamente.

Aclarar si debe constituirse la póliza de amparo por incendio y la cuantía.
RESPUESTA 6

La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.
7. ANEXO NUMERO DOS

El codeudor puede ser un familiar?

RESPUESTA 7

La Junta de Licitaciones y Contratos le informa que si su codeudor puede ser un familiar, siempre y cuando demuestre la solvencia necesaria para cubrir la obligación en caso de incumplimiento por parte del Contratista.
8. PROCEDIMIENTOS DE EVALUACION DE OFERTAS

Qué sitios   están obligados a presentar propuesta de almuerzos y que pasa con los factores de evaluación para quienes no lo presenten por condiciones de espacio?

RESPUESTA 8

La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.
ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES PRESENTADAS POR MARIO RIVERA LANDINEZ 
1. la presente es para preguntar si los carritos de ventas ambulantes que se encuentran dentro de las instalaciones Claustro de santo domingo, Facultad de derecho, seguirán trabajando dentro de la universidad ya que estos generan un decrecimiento en las ventas de la cafetería, además no hay ningún control sanitario para estos puntos, ni tampoco un control de los productos y servicios que estos venden.
RESPUESTA 1
Dentro del claustro de Santo Domingo, existe un carrito para expendio de ventas ambulantes, el cual tiene una antigüedad superior a 20 años.  La Junta de Licitaciones y Contratos no acepta la solicitud.
2. Otro punto a aclarar, es el canon de Arrendamiento en los periodos en los cuales la Universidad cierre las instalaciones y no haya Alumnos dentro de la misma, ejemplo: Vacaciones colectivas, cierre de las instalaciones por causas de orden público y todo aquel suceso que signifique el cese de actividades; periodos en los cuales no se debería cobrar el canon de arrendamiento.
RESPUESTA 2
La Junta de Licitaciones y Contratos no acepta la aclaración.
3. Otra aclaración y/o sugerencia, a raíz de las recomendaciones de la Secretaria de Salud Publica, es que el mesón de madera que se encuentra como mostrador, no sea en madera, ya que este material atrae plagas, sirve para nido de las mismas y por salubridad e higiene del mismo, debe ser en concreto y en baldosa o cerámica que permita un buen y fácil lavado.
RESPUESTA 3
Si bien, su observación no es parte de la convocatoria la Universidad del cauca revisará lo pertinente para el cumplimiento de la salubridad exigida.
4. La falta de un sitio adecuado para el almacenamiento de materia prima, canastas de gaseosa, implementos de aseo, y otros según recomendaciones hechas por la división departamental de salud del cauca en visitas previas.
RESPUESTA 4
La Universidad  del cauca, dentro del Plan de ordenamiento físico adecuará las zonas necesarias en la vigencia del contrato para el almacenamiento de elementos de los locales motivo de esta convocatoria.
5. Además en la licitación solicitan vender almuerzos y en esta cafetería por problemas de instalaciones físicas y por prohibiciones de los anteriores contratos nunca se ha ofrecido este servicio.
RESPUESTA 5
La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.
ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES PRESENTADAS POR YOLANDA URRESTE 
1.- Bajo que parámetros se fijó el canon de arrendamiento en relación con las demás,  si observo que la cafetería de la facultad de Artes es la que menos área tiene, y  no posee  ningún implemento perteneciente  a la universidad?

 
RESPUESTA 1
Es una disposición discrecional de la Universidad del Cauca.

2.- Porque el contrato tiene una duración de 18 meses, tiempo en el cual es imposible haber sacado la inversión que costaría la implementación de todos los equipos necesarios para el buen funcionamiento de las cafeterías?.
 
RESPUESTA 2
Es una disposición discrecional de la Universidad del Cauca.

3.-Es necesario presentar un menú de almuerzos, si algunas cafeterías no tienen la infraestructura para ello, como se reemplazaría la calificación, si este tiene una calificación de 30 puntos?
 
RESPUESTA 3
La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.

4.-En el momento de presentar la documentación, se ha incluido algunas personas que trabajarían en la cafetería, que pasa si estas personas ya han conseguido otro empleo porque las cafeterías están cerradas por vacaciones decretadas, y se cansaron de esperar.

 
RESPUESTA 4
Previo aviso a la Universidad del Cauca, el contratista podrá cambiar las personas que lo acompañaran en la ejecución de su contrato.

5.- En cuanto a las pólizas se preguntó por la expedición de las mismas, pero las aseguradoras no las expiden, escasamente lo hacen con la póliza de cumplimiento.
RESPUESTA 5
La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.

6.- EL ANEXO Nro, 2  sobre el codeudor es necesario presentar  sus documentos en el momento de entregar los demás papeles  solicitados para la convocatoria?

RESPUESTA 6
La Junta de Licitaciones y Contratos le informa que dicha documentación debe ser anexada en la presentación de la propuesta.
ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES PRESENTADAS POR ADRIANA FLOREZ 
1. Como consta en el documento de arrendamiento del espacio de la Casa Caldas, la antigüedad de dicho contrato suscrito con la Universidad es de tres años y tres meses; por lo tanto quisiera que me aclaren mis condiciones para participar en la licitación.
RESPUESTA 1
La experiencia no la da solo trabajar con la Universidad del Cauca, sino el haber desarrollado actividades similares en otros espacios. La Junta de Licitaciones y Contratos le solicita remitirse a la Adenda Nro. 1, numeral 14; Documentos de Orden Técnico: 14.9.
2. Hago uso de mi condición de arrendataria del lugar, para poner en consideración las exigencia que se presentan en este punto, ya que por costumbre y destino del espacio, la Casa Caldas ha funcionado los últimos años con servicio de Café y derivados, por lo tanto esto limita el uso del lugar y obligaría a cambiar los hábitos de la población universitaria y del público en general; además el punto anterior desconoce que en el Café se desarrollan actividades de tipo cultural y académico, de tal manera que al cambiar de naturaleza el espacio por buscar su homogeneidad, se perdería la tradición que ha ganado con el tiempo.
Así que mi inquietud es saber si puedo presentar una propuesta con los productos que tradicionalmente se ofrecen, y que no están contemplados en este punto.
RESPUESTA 2
La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.
3. De acuerdo con lo anterior, considero que no hay ni ha habido ninguna de estas garantías por parte de la Universidad, los espacios tal como están según la licitación tendrían que reestructurarse, ya que las instalaciones eléctricas e hidráulicas están en precarias condiciones. Por tal razón no veo posible la instalación de una cafetería con las características que ustedes sugieren el el pliego. Propongo, si es preciso, una revisión de las  instalaciones antes de ceder los espacios, y determinar su uso de acuerdo con el diagnóstico.
RESPUESTA 3
Si bien este local se alberga en un bien en comodato, La Universidad del Cauca pondrá en consideración del Comodante las limitantes arquitectónicas, en tal sentido se solicitara el permiso al gobierno Departamental para la intervención en el campo eléctrico e hidráulico.

 4. OBLIGACIONES DEL  ARRENDATARIO
La Universidad debe tener en cuenta el calendario académico para así mismo establecer los tiempos de funcionamiento de las cafeterías y la regulación de los contratos. Quiero decir con esto que no es viable contratar personal por el mismo tiempo de duración del contrato de la cafetería por estar este mismo sujeto a muchos cambios.
RESPUESTA Nro. 4

La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.
5. PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN DE OFERTAS
Como no todos los lugares cuentan con las condiciones de infraestructura para la prestación de servicio de almuerzos, no podría dársele un puntaje tan alto dentro de la valoración de la propuesta. Este punto excluye a los aspirantes que no contemplen en su licitación la opción de los almuerzos. En ese caso insisto en preguntar en que condiciones entraría una contrapropuesta.

RESPUESTA 5
La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.
ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES PRESENTADAS POR DENNIS ARBOLEDA VELASCO
1.-Propongo   dejar  expreso en el documento de oferta el manejo de exclusividad. Lo anterior  debido a que los carritos  que están ubicados al interior de cada facultad  venden productos  no empaquetados sin que haya  control ni restricción alguna. Ejm  papas fritas, empanadas, entre otros. 
RESPUESTA N° 1

La  Junta de Licitaciones y Contratos de la Universidad informa que efectuará un seguimiento permanente al tipo de alimentos que se venden en los carritos.

2.- ¿Cómo  se evaluará el patrimonio,  que documentos deben anexarse para este fin? 

RESPUESTA N° 2

La junta de Licitaciones y contratos lo invita a revisar la adenda N° 1 a la convocatoria N° 35 de 2010.
3-.      Es necesario  incluir en el documento  oferta  numeral cinco (Características Básicas del Contrato de Arriendo), un punto que manifieste claramente que la silletería y masas que están al interior de cada cafetería son para uso exclusivo del servicio ya que los docentes y estudiante con frecuencia las usan para dictar clases o estudiar generándose dificultades entre los arrendatarios y los usuarios. 

RESPUESTA N° 3

La Junta de Licitaciones y Contratos, no se acepta la inquietud.
ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES PRESENTADAS POR MARTHA LUCIA MUÑOZ 
1. Comedidamente solicito a ustedes no otorgar los cinco (5) puntos adicionales relacionados en el numeral 19.2 EXPERIENCIA, donde reza “Puntos adicionales si parte de la experiencia que acredita corresponde a más de cinco (5) años con la Universidad del Cauca”, ya que esto viola el principio de la igualdad, dejándonos en desventaja a los proponentes que no hayamos tenidi contratos en la Universidad del Cauca.
RESPUESTA N° 1

La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.

ACLARACIONES Y/O MODIFICACIONES PRESENTADAS POR MARIA ANTONITA ORDOÑEZ

1. Quisiera que la Universidad tuviera en cuenta, rebajar u omitir el cobro del canon de arrendamiento mensual, en los siguientes eventos: vacaciones estudiantiles, vacaciones colectivas y en los paros estudiantiles o administrativos. Ya que por estos motivos no será posible trabajar y por consiguiente es muy difícil asumir el costo.

RESPUESTA N° 1

La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la adenda No. 03 de la Convocatoria Pública No. 035 de 2010.

2. Sería muy sano estipular dentro de los pliegos quien será el responsable de la seguridad interna de las cafeterías, ya que anteriormente se han presentado inconformidades al respecto.

RESPUESTA N° 2

La Junta de Licitaciones y Contratos, no se acepta la solicitud dado que la Universidad del Cauca cuenta con un sistema de Vigilancia Integral.
3. En caso de presentarse suspensiones en los cortes de los servicios públicos, quisiera saber quien asume los daños que se puedan causar a los alimentos perecederos, y también como se asumiría la preparación de alimentos  para prestar el servicio en optimas condiciones. Lo anterior debido a que ya se han presentado casos de suspensión de servicios, por varios días sin que la Universidad se pronuncie al respecto.

RESPUESTA N° 3

La Junta de Licitaciones y Contratos, este un hecho sobreviniente que no atañe a la Universidad del Cauca.

 

 
Popayán, 28 de Junio de 2010

JUAN MANUEL QUIÑONEZ PINZON
Vicerrector Administrativo
